курсов иностранных валют и (или) драгоценных металлов по открытым Фондом позициям в иностранных
валютах и (или) драгоценных металлах.

Фондовый риск

Фонд допускает размещение средств только в долевые ценные бумаги российских акционерных обществ,
обращающиеся на фондовых биржах Российской Федерации, при этом максимальная доля долевых ценных
бумаг в портфеле определяется инвестиционными декларациями Фонда. По состоянию на 31 декабря 2019 г. и
31 декабря 2018 г. Фонд не имеет позиций в производных фондовых финансовых инструментах.

Для управления фондовым риском Фонд использует различные метрики рыночного риска, наилучшим образом
соответствующие выполняемой задаче при управлении рисками, включая: потери / распределение потерь в
стресс-сценарии, стоимость под риском (VaR), вероятные/ожидаемые потери, чувствительность к рыночным
индикаторам / факторам риска.

Фонд проводит оценку рыночного риска в виде оценки влияния ожидаемого (вероятного) негативного изменения
рыночного индикатора (индекса) на прибыль до налогообложения, используя чувствительность к изменению
фондового индекса.

Рыночные индексы
Изменение
допущений

Влияние
на прибыль/
(убыток) до

налогообложения

31 декабря 2019 г.
IMOEX -25% (862)
IMOEX +25% 862

Рыночные индексы
Изменение
допущений

Влияние
на прибыль/
(убыток) до

налогообложения

31 декабря 2018 г.
IMOEX -16% (215)
IMOEX +16% 215

Процентный риск

Активы, чувствительные к изменению процентных ставок, включают в себя долговые ценные бумаги и
банковские депозиты.

Риск изменения процентной ставки возникает вследствие возможности того, что изменения в процентных ставках
окажут влияние на будущие денежные потоки или справедливую стоимость финансовых инструментов.

При оценке чувствительности капитала к изменению процентных ставок в рублях учитывается влияние на доход,
распределяемый в состав собственных средств Фонда, скорректированный на налоговый эффект в размере
20%.

Примечания к консолидированной финансовой отчетности